
1 
 

議案第１号  

水橋・上条地区のＡＩオンデマンド交通の実証運行について 

 
１ 概要 

 令和７年１０月１日より、将来に向けた持続可能な移動手段を確保するため、

従来の水橋ふれあいコミュニティバス及び上条コミュニティバスの運行エリア

を統合し、水橋東部・西部地区、上条地区において、定時定路線及びＡＩオンデ

マンド交通システムの実証運行を行うもの。 

 

２ 実施内容 

運行開始日 令和７年１０月１日～ 

地  区 水橋西部地区・水橋東部地区・上条地区 

運行主体 水橋コミュニティバス運行協議会 

関係法令 道路運送法第７８条（自家用有償旅客運送） 

運行委託先 未定 （（株）アイカワ、水橋自動車(有)を予定） 

運行形態 コミュニティバス （スクール便＋ＡＩオンデマンド交通） 

路線名 モーニング便/２台 ＡＩオンデマンド 

本数 ２便/日 - 

停留所数 ３３箇所 １００箇所程度 

運行時間帯 ７：０８～７：５４ 
９：００～１７：００ 

※１２：００～１３：００は運休 

路線延長 １７．３km - 

所要時間 １便：４６分、２便：１０分 - 

運行日 月曜～金曜 （土・日・祝日は運休） 

運賃 ２００円/１回 小中学生無料 

利用方法 

利用の際は、事前に会員登録が必要 

予約は、電話もしくはインターネットで行う 

乗車の際は、会員 1名以上が同乗することが必要 

※予約時間８：３０～１６:００（１１:３０～１２:３０除く） 

車両 
ハイエース（定員１０名）：２台 

ミニバン（定員７名）：１台 



2 
 

モーニング便（スクール便）については、令和８年度から水橋学園の開校に

伴い、富山市教育委員会によるスクールバスが運行されることから、コミュニ

ティバスとしての運行は令和８年３月末をもって終了する。 

 

３ 運行区域 

別紙 運行区域図参照 

 

４ 事前確認 

富山市教育委員会   ７月２３日 支障なし 

市民生活部    ７月２８日 支障なし 

こども家庭部   ７月２５日 支障なし 

  舟橋村   ７月１５日 支障なし 

  水橋中部自治振興会 ７月２５日 支障なし 

  三郷自治振興会  ７月２８日 支障なし 

 富山地方鉄道㈱  ７月３１日 支障なし 

あいの風とやま鉄道  ７月１７日 支障なし 

富山県タクシー協会  ７月３１日 支障なし 
 
 

５ 今後のスケジュール 

 令和７年８月 ５日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

          道路運送法第７８条登録申請 

    ８月 上旬 水橋・上条地域町内会長説明会 

       下旬 道路占用許可申請（新規申請及び名義変更） 

     ９月 上旬 水橋・上条地域住民説明会（以降、随時開催） 

     ９月 中旬 テスト運行 

９月 下旬 試乗運行 

１０月 １日 ＡＩオンデマンド交通運行開始 

 



別紙 水橋・上条地区ＡＩオンデマンド交通運行区域図（案）
※設定する停留所は現在調整中

あいの風とやま鉄道

水橋駅

富山地方鉄道

越中三郷駅

富山地方鉄道

越中舟橋駅

水橋学園

三成中学校
三成小学校

水橋西部

水橋中学校

水橋中部

水橋東部

水橋西部地区

水橋中部地区

水橋東部地区

上条地区

三郷地区

舟橋地区

 3



4 
 

議案第２号  

市営山田コミュニティバスについて 

 
１ 概要 

 令和７年１０月１日のダイヤ変更に伴う富山地方鉄道（株）のバス路線の廃止

に対応するため、市営山田コミュニティバスの一部区間を運休するとともに、路

線を統合し、廃止路線の維持実証運行を実施するもの。 

 

２ 実施内容［山田八尾線］（延伸：山田 長沢間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

キロ程 10.3 ㎞ 

所要時間 17 分（長沢行）20 分（山田中核型地区センター前行） 

起点／終点 長沢／山田中核型地区センター前 

バス停数 15 箇所 

運行日 月曜日～土曜日（年末年始除く） 

運行回数 平日／10 便 土曜日／7便 

運賃 200 円／乗車 

車両 ワゴン（定員１４人）：１台 

長沢⇔山田中核型地区センター前 



5 
 

※富山地方鉄道（株）のダイヤ変更に伴う長沢バス停留所発着時刻が確定し

ていないことから、新規運行路線のダイヤも未定 

 

３ 実施内容［清水線］ 

（延伸：山田中核型地区センター 牛岳温泉スキー間、 

    山田中核型地区センター 谷間 

運休：牛岳温泉健康センター～牛岳温泉スキー場、若土ダム～谷） 

利用者が少ない谷・牛岳温泉スキー場線の区間 

①  牛岳温泉健康センター～牛岳温泉スキー場（１区間） 

②  若土ダム～谷（１区間）を運休とし、清水線と統合する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①  

② 

牛岳温泉スキー場 

牛岳温泉健康センター 

若土ダム 

谷 



6 
 

４ 時刻表 

 
 

５ 事前確認 

   山田地域自治振興会       ７月２３日 支障なし 

富山地方鉄道㈱        ７月３１日 支障なし 

富山県タクシー協会      ７月３１日 支障なし 
 

６ 今後のスケジュール 

 令和７年 ８月 ５日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

      ９月 中  ホームページや各バス停の案内による周知 

     １０月  １日 新規・運休統合路線の運行開始 

 

 

 

＜清水線（案）＞

1便 2便 3便 4便

山田中核型地区センター前 13:29 15:59 17:24

山田中核型地区センター前 7:16 山田小学校前 13:31 16:01 17:26

若土 7:20 川西会館前 13:35 16:05 17:30

若土ダム 7:21 赤目谷 13:37 16:07 17:32

若土 7:22 牛岳温泉健康センター 13:38 16:08 17:33

川西会館前 7:25 赤目谷 13:39 16:09 17:34

赤目谷 7:27 川西会館前 13:41 16:11 17:36

牛岳温泉健康センター 7:28 若土 13:44 16:14 17:39

赤目谷 7:29 若土ダム 13:45 16:15 17:40

川西会館前 7:31 若土 13:46 16:16 17:41

山田小学校前 7:35 山田小学校前 13:50 16:20 17:45

中村 7:36 中村 13:51 16:21 17:46

山田村農協前 7:37 山田村農協前 13:52 16:22 17:47

小島 7:38 小島 13:53 16:23 17:48

白井谷 7:39 白井谷 13:54 16:24 17:49

福楽前 ↓ 福楽前 13:57 16:27 17:52

沼又 7:42 沼又 13:57 16:27 17:52

牧 7:44 牧 13:59 16:29 17:54

清水 7:46 清水 14:01 16:31 17:56

清水上村 7:47 清水上村 14:02 16:32 17:57

今山田 7:49 今山田 14:04 16:34 17:59

山田公民館前行き 山田公民館前行き

今山田 7:49 今山田 14:04 16:34 17:59

清水上村 7:51 清水上村 14:06 16:36 18:01

清水 7:52 清水 14:07 16:37 18:02

牧 7:54 牧 14:09 16:39 18:04

沼又 7:57 沼又 14:11 16:41 18:06

福楽前 ↓ 福楽前 14:11 16:41 18:06

白井谷 8:00 白井谷 14:14 16:44 18:09

小島 8:01 小島 14:15 16:45 18:10

山田村農協前 8:02 山田村農協前 14:16 16:46 18:11

中村 8:03 中村 14:17 16:47 18:12

山田小学校前 8:04 山田小学校前 14:18 16:48 18:13

山田中核型地区センター前 8:06 山田中核型地区センター前 14:20 16:50 18:15

停留所

※日・祝・休日は全便運休します。

※土曜日の第１・２・３便はデマンド運行となり、第４便は運休します。



7 
 

報告第１号  

堀川南地域コミュニティバスについて 

 
１ 概要 

 現在運行中の堀川南地域コミュニティバス（本郷町循環線）において、道路渋

滞や踏切での交通遮断により、運行に遅延が生じ、堀川中学校の始業時間に間に

合わない事態が発生していることから、Ｂルート第１便を１０分早く運行し、一

部バス停留所を通過することにより速達性を向上させ、定時性を確保するもの。 

 

２ 変更内容 

 変更前 変更後 

地 区 堀川南地域 変更なし 

関 係 条 文 道路運送法第７８条 変更なし 

運行委託先 城南交通株式会社 変更なし 

運 行 形 態 
コミュニティバス 

(定時定路線) 
変更なし 

本 数 ８便 変更なし 

路 線 名 堀川南地域本郷町循環線 変更なし 

停留所数 ２４箇所 変更なし 

運行時間帯 ７時台～１７時台 

６時台～１７時台 

※Ａルート２便・Ｂルート１便

の変更 

運 行 日 
月曜日～金曜日 

（祝日・お盆・年末年始除く） 
変更なし 

車 両 ハイエース（定員１０名） 変更なし 

路 線 延 長 10.2ｋｍ 変更なし 

所 要 時 間 39 分 変更なし 

 

 

 



8 
 

３ 時刻表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 事前確認 

  富山地方鉄道㈱     ７月３１日 支障なし 

富山県タクシー協会   ７月３１日 支障なし 
 

５ 今後のスケジュール 

 令和７年８月 ５日 富山市交通空白輸送地域公共交通会議 

     ８月 中  チラシ配布・各バス停での周知 

     ９月 １日 新時刻で運行開始 

2便 4便 6便 8便

富山市民病院 7:35 11:00 14:00 17:00

堀川小泉 11:03 14:03 17:03

堀川中学校 11:03 14:03 17:03

南富山駅前 7:38 11:06 14:06 17:06

大町一区南部（西） 11:10 14:10 17:10

佐々木病院 11:11 14:11 17:11

中川病院 7:40 11:12 14:12 17:12

堀川南小学校前 7:40 11:12 14:12 17:12

本郷町一区 7:41 11:13 14:13 17:13

本郷町一区南 7:42 11:14 14:14 17:14

本郷町二区 7:43 11:15 14:15 17:15

堀 7:44 11:16 14:16 17:16

清住町口 7:45 11:17 14:17 17:17

本郷町三区 7:46 11:18 14:18 17:18

大阪屋ショップ本郷南店前 7:47 11:19 14:19 17:19

本郷町五区 7:48 11:20 14:20 17:20

五区本郷台 7:50 11:22 14:22 17:22

本郷新 7:51 11:23 14:23 17:23

本郷新公民館前 11:26 14:26 17:26

事務キチ前 11:28 14:28 17:28

南富山駅前電停前 7:56 11:31 14:31 17:31

堀川中学校 8:00 14:34

堀川小泉 14:34

富山市民病院 8:05 11:39 14:39

A
ル
ー

ト

バス停名 1便 3便 5便 7便

富山市民病院 9:30 12:00 15:30

堀川小泉 9:33 12:03 15:33

堀川中学校 9:33 12:03 15:33

南富山駅前 7:00 9:36 12:06 15:36

事務キチ前 12:09 15:39

本郷新公民館前 7:05 9:41 12:11 15:41

本郷新 7:08 9:44 12:14 15:44

五区本郷台 7:10 9:46 12:16 15:46

本郷町五区 7:11 9:47 12:17 15:47

大阪屋ショップ本郷南店前 7:12 9:48 12:18 15:48

本郷町三区 7:13 9:49 12:19 15:49

清住町口 7:14 9:50 12:20 15:50

堀 7:15 9:51 12:21 15:51

本郷町二区 7:16 9:52 12:22 15:52

本郷町一区南 7:17 9:53 12:23 15:53

本郷町一区 7:18 9:54 12:24 15:54

堀川南小学校前 7:19 9:55 12:25 15:55

中川病院 7:19 9:55 12:25 15:55

佐々木病院 7:20 9:56 12:26 15:56

大町一区南部（西） 7:21 9:57 12:27 15:57

南富山駅前電停前 7:25 10:01 12:31 16:01

堀川中学校 7:28 12:34 16:04

堀川小泉 7:28 12:34 16:04

富山市民病院 7:33 10:09 12:39 16:09

B
ル
ー

ト

変更前 変更後 
2便 4便 6便 8便

富山市民病院 11:00 14:00 17:00

堀川小泉 11:03 14:03 17:03

堀川中学校 11:03 14:03 17:03

南富山駅前 7:22 11:06 14:06 17:06

大町一区南部（西） 11:10 14:10 17:10

佐々木病院 11:11 14:11 17:11

中川病院 11:12 14:12 17:12

堀川南小学校前 7:28 11:12 14:12 17:12

本郷町一区 7:29 11:13 14:13 17:13

本郷町一区南 7:30 11:14 14:14 17:14

本郷町二区 7:31 11:15 14:15 17:15

堀 7:32 11:16 14:16 17:16

清住町口 7:33 11:17 14:17 17:17

本郷町三区 7:34 11:18 14:18 17:18

大阪屋ショップ本郷南店前 7:35 11:19 14:19 17:19

本郷町五区 7:36 11:20 14:20 17:20

五区本郷台 7:38 11:22 14:22 17:22

本郷新 7:39 11:23 14:23 17:23

本郷新公民館前 11:26 14:26 17:26

事務キチ前 11:28 14:28 17:28

南富山駅前電停前 7:45 11:31 14:31 17:31

堀川中学校 7:50 14:34

堀川小泉 14:34

富山市民病院 7:55 11:39 14:39

A
ル
ー

ト

バス停名 1便 3便 5便 7便

富山市民病院 9:30 12:00 15:30

堀川小泉 9:33 12:03 15:33

堀川中学校 9:33 12:03 15:33

南富山駅前 6:50 9:36 12:06 15:36

事務キチ前 12:09 15:39

本郷新公民館前 6:55 9:41 12:11 15:41

本郷新 6:58 9:44 12:14 15:44

五区本郷台 7:00 9:46 12:16 15:46

本郷町五区 7:02 9:48 12:18 15:48

大阪屋ショップ本郷南店前 7:02 9:48 12:18 15:48

本郷町三区 7:03 9:49 12:19 15:49

清住町口 7:04 9:50 12:20 15:50

堀 7:05 9:51 12:21 15:51

本郷町二区 7:06 9:52 12:22 15:52

本郷町一区南 7:07 9:53 12:23 15:53

本郷町一区 7:08 9:54 12:24 15:54

堀川南小学校前 7:09 9:55 12:25 15:55

中川病院 9:55 12:25 15:55

佐々木病院 9:56 12:26 15:56

大町一区南部（西） 9:57 12:27 15:57

南富山駅前電停前 7:14 10:01 12:31 16:01

堀川中学校 7:20 12:34 16:04

堀川小泉 12:34 16:04

富山市民病院 10:09 12:39 16:09

B
ル
ー

ト


